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Такризи

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Ч,ураева Хубонгул Ёрмахмадовна 

“Мирзо Олимчон Х,асрати ^исорй ва мухити адабии Х,исор дар асрхои 

XVIII-XIX” барои дарёфти дарачди илмии номзади илмхои филологй аз руи 

ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точ;ик

Накшу чойгох,и водии адабпарвари Xйсор дар таърихи фархднгу адаби 

точдкй шоистаи тахдику пажух,иш ва омузиш мебошад. Х,авзаи адабии 

Хисори Шодмон дар таърихи адабиёти форсии точикй дар шарк;и Аморати 

Бухоро бо шоирони сохдбдевон ва сохдбуслуб аз шухрати хос бархурдор аст. 

Мирзо Олимч,он Х,асрати Х,исорй аз чумлаи шоирони сохдбнуфуз ва 

сохибистеъдоди ин доираи адабй ба хдсоб меравад, ки рузгору осори у дар 

адабиётшиносии точик мавриди тахкику пажух,иши хос ва пурра к;арор 

нагирифтааст. Аз хдмин ру, даст ба таълифи диссертатсияи номзадй задани 

унвончу Чураева Хубонгул Ёрмахмадовна дар мавзуъи “Мирзо Олимчон 

^асрати Х,исорй ва мухити адабии ^исор дар асрх,ои XVIII-XIX” шоистаи 

тахсин ва дастгирй мебошад. Аз шухрату эътибори шоир хдминро метавон 

кайд кард, ки зикри ному осори у дар тазкира^ои “Тухфату-л-ахбоб”-и К,орй 

Рах,матуллох,и Возех, ва “Тазкирату-ш-шуаро”-и Мир Сиддики Х,ашмат, ки 

берун аз мудити адабии Х,исор дар маркази Аморати Бухоро таълиф 

шудаанд, ба назар мерасад. Диссертатсия дар асоси сарчашмах,ои мухдмму 

побили эътимоди асрх,ои XVIII-XIX пеш аз хдма осори бозмондаи 

шоир,баёзхо, чунгхо, тазкирахо ва мачмуах,ои ашъори шоирони Х,исор, 

маъхазхои адабию таърихй таълиф ва дар мавридхои зарурй ашъори Х,асрат



бо ашъори шоирони сохибсабки адабиёти гузаштаи точдкй Саъдй, Х°ФИЗ, 

Камол, Хаёлй, Ч,омй, Калим, Соиб ва Бедил муцоиса шудааст. Навии 

диссертатсия дар баррасии рузгору осори Мирзо Олимчон Хдсрати 

Х,исорй ва сабку тарзи таълифи у, инчунин мавк;еи анвои газалу мухаммас 

дар эчодиёти шоир ва авзои адабии карнхои XVTII-XIX-и водии Х,исор, 

ки бори нахуст дар шакли рисолаи алохдца ва монографй сурат мегирад, 

падидор мегардад. Бори нахуст дар диссертатсия аз нигохд

адабиётшиносй мухити адабии водии Х,исор дар ин асрхо, вижагихои 

доираи адабии мазкур, мавзуъ ва мухтавои адабиёти ин хавзаи адабй ва 

намояндагони барчастаи он, хамчунин сохтор, тарзи гуфтор ва мазмуну 

мухтаво, санъатхои бадеии мероси адабии шоир хаматарафа тахкдку 

баррасй шудаанд.

Ахамияти назарии тахкикоти мавриди гуфтугу дар он мебошад, ки 

натичахои ба дастовардаи муаллиф метавонад дар халли баъзе аз масъалахои 

таърихи адабиёти ин давра, хоса хавзахои адабии дур аз марказхои адабии 

кишвар ёрй ва мусоидат намояд. Бозёфтхои илмии муаллифи рисола 

барои нигоштани таърихи адабиёти точикй дар давраи мазкур муфиду 

судманд хохад буд.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, фаслхо, хулоса ва китобнома 

иборат аст. Дар мукдцдима дар бораи ахаммияти масъалаи мавриди тахкик, 

дарачаи омузиши мавзуъ (сах.4-6), макс аду хадафхои тахкик;, равиши тахкик, 

сарчашмахои тахкикот, навоварихои он, ахамияти назарй ва амалии 

тахкикот, нуктахои барои химоя пешниходшаванда, татбик;и натичахои 

пажухиш дар амал ва коркарди он мулохизаронй шудааст.

Боби нахустини диссертатсия “Мухити сиёсию адабии водии Х̂ исор дар 

асрхои XVIII-XIX” унвон дошта, фасли аввали он “Вазъияти сиёсию 

ичтимой ва адабии замони зиндагии Мирзо Х,асрати Х,исорй” мебошад, 

ки дар он аз ривочи шеъру шоирй ва равобити адабии ин хавзаи адабии 

Бухорои Шаркй бо доирахои адабии фаъол дар ин замон мисли Кулобу 

Кдротегин, Хучанду Истаравшан, Хуканду Фаргона, Дарвозу Зарафшону



Бадахшон сухан рафтааст. Инчунин рочеъ ба рушди щтисоди минтака дар 

давраи мавриди тахкик;, ривочи касбу пешахои мухталиф дар равнаки вазъи 

иктисоди водии Хдсор изгори назар шудааст. Вобаста ба ин мавзуъ фасли 

дуюми ин боб ба “Шоирони хамасри Мирзо Х,асрати Х,исорй ва мухити 

адабии ин давра” бахшида шудааст, ки фарогири огохихо ва маълумот дар 

бораи шоирону адибон ва ах л и истеъдод дар ин хиттаи хунарпарвар 

мебошад. Муаллифи рисола аз шоирони зиёде ном мебарад, ки дар фосилаи 

асрхои XVI-XIX Водии Х,исор зиндагй ва эчод кардаанд: Мухдммадризо 

ибни Оллохдулии Хонакохд, Мирмухаммадшариф ибни охунд Мулло 

Одинамухдммади Кдротогй, Мулло Менглибои Х,исорй, Мулло Мирзо 

Хдмдами Балхй ибни Мулло Абдулвохид, Мулло Хочабадал ибни Хоча 

Ис^о^и Х,исорй, Мулло Саййид Абдуннабии Х,исорй, Шайх 

Мухаммадрахими Давлат -  мулавдаб ба Хдзрати Бузургвори Элокй - 

шоир ва орифи шурида, Мулло Абдуссалом ибни Мулло Неъматуллохи 

ал-Хоразмй ал-Хонак;ох,й, Мирзо Абдуллохи Х,исорй, Хоча Абдулатифи 

Х,исорй, Мулло Рачаб Парии Х,исорй, Мулло Исои Бадахшонии Мавзун, 

Саидчон Тошхочаи Ирей, Мирзо Мункй, Мулло Мухдммадшарифи 

Еамгин, Имомидцини Банда, Мулло Азим^ули Холй, домулло 

Хрчимуроди Розй, К,озй Комили Х,исорй, Музмар, Х,азини Х,исорй, 

Бисмили Х,исорй, Хатиби Х,исорй, Мавлоно Ушшод Ёв^отчии Х,исорй, 

Чдзбй, Мавлавии Ч,унунй, Ирей, Мирзо Бобо, Чдзбй, Х,асрати Х,исорй, 

Музмар, Банда, Розй, Дабир, Шариф, Хатиб, Еамгин, Холй, Бисмил ва 

дигарон, ки дар ривочи адабиёти ин хавзаи адабй сахму нащпи мухим 

доранд.

Дар хамин росто аз рузгору осори шоирони машхуру таъсиргузори 

хамасри Хдсрати Х,исорй -  Парй, Мурассаъи Х,исорй, Фориги Х,исорй, ва 

шоирони аерхои баъдй чун Комили Х,исорй, Карим Девона ва Мискини 

Х,исорй беш аз дигарон таваккуф карда, аз осори бозмондаи онхо ва мухтавои 

ашъорашон огохихо пешниходи ахли тахкик гардонидааст, ки аз хубихои 

рисола шуморидан мумкин аст.



Дар боби дувуми рисола муаллиф зинагиномаи шоирро дар асоси 

маъхазхои мавчуд ва бештар мазмуну мухдавои ашъори бозмондаи худи 

шоир ба калам додааст, ки нисбатан аз навиштах,ои мухаккикони пешин 

мисли Абибов Амирбек, Абдусалом Дех,отй, Шодибек Собирй ва дигарон 

мукаммал ва пурра мебошад. Бахсхои муаллифи рисола бо нависандагони 

таърихи ин давра аз чуръату часорати илмии у ишорат намоянд х,ам, вале 

баъзе далелх,о бидуни маъхаз зикр шудаанд, мисли “Таърихи амирони 

мангитияи Бухоро”-и Чумъакули Хумулй, ки дар Китобнома хам наёмадааст.

“Мероси адабии Мирзо Х,асрат” (сах,. 60-77) фасли дигари ин боб аст, 

ки дар чанду чуни ашъори бозмондаи шоир бах,с менамояд. Мулох,изах,ои 

мухаккик дар мукоисаи ашъори ба чоп расидаи шоир бо варианти онх,о дар 

девони дастхатти у (тахди раками 3296 махфуз дар Захираи дастхатхри АИ

Ч,Т) ва баёзу чунгхр чолиб ва дар баркдрор намудани матни саххехи ин 

ашъор ёрй мерасонанд.

Боби охири диссертатсия “Тазугали мавзуъх,ои ашъори Мирзо 

Х,асрат” мункасим ба чор бахш мебошад, ки тахдилу баррасии мавзуъии 

ашъори шоирро фаро гирифта, мавк;еи санъат^ои бадеии лафзию маънавй дар 

он муайян ва вижагих,ои забону баёни шоир муфассал мавриди тахкик; карор 

дода шудааст. Аз мухимтарин дастовардхои муаллифи рисола дар ин боб 

бахттти “Шикоят ва эътироз алайхд беадолатих^ои замон” мебошад, ки 

ашъори шоирро аз шоирони дигар мутамоиз менамояд ва онро метавон аз 

унсурх,ои фардияти эчодии у аз дигар шоирон донист. Дар ин гуна ашъор 

эътирози шоир ба х,окимон, шайхон, муллоён, козиёни порахур дар 

баробари мушкилоту нобаробари^ои ичтимоии руз ба руз афзоянда 

намудор аст, ки намунахои зиёд дар рисола тах,лилу баррасй шудаанд. Дар 

кисмати хулоса натичах,ои илмии рисола ба таври куллй чдмъбаст 

гардидаанд.

Дар баробари дастовардхо дар рисола чанд нук;сону камбудй хам ба 
назар мерасанд, ки ислохи онхо арзиши илмии онро афзуда, сатхд илмии 
онро боло хохднд бурд:



1. Нахуст дар чанд маврид мукоисаи газани Хасрат бо Соиб дар сах.

129 ва сах,. 131 газали Хилолй бо Хасрат мутобикат намекунад.

Хасрат:

Баландй ёфт кух, аз пой дар доман кашиданхо,

Сари селоб бар санг омад аз бечо давиданхр.

Соиб:

Зи хирман сулх кун бо донае аз дурбинихо,

Ки месозад забони барк, кутах, хушачинихо 

Хилолй:

Гар дил аз дастам ба горат бурд, чандон бок нест,

Еорати дил сахл бошад, горати чон карду рафт.

Хасрат:

Бо адохо дил рабуд аз мову тарки мо гирифт,

Дар тарики дилрабой беадой карду рафт.

2. Дигар дар сах. 11 то 14 ручуъи таърихии муаллиф бидуни зикри 

маъхаз ва чумлахои берабт омадааст, ки шоистаи кори илмй 

намебошад.

3. Асархри Абдуррах,мони Ч,омй ва Абдулкодири Бедил бо “600 газал”, 

“Мунтахабот” ва мачмуаи оммавии “Саду як газал” чун сарчашмаи 

асосй омадаанд, дар холе ки нашрхои интикодй ё мукаммалу илмии 

ин шоирон мавчуд аст.

4. Дар Китобнома тахти № 50 “Намунаи (?) адабиёти точик”, 

Сталинобод, 1940, ба хатти арабиасос (?) ба Садриддин Айнй нисбат 

дода шудааст.

5. Баъзе асархои тахкикй (Хабибов Амирбек. Аз таърихи равобити 

адабии Бадахшон бо Хиндустон. -Душанбе: Дониш, 1991. -172 сах.; 

Абибов Амирбек. Доирахои адабии Бухорои Шаркй. -Душанбе: 

Дониш, 1984. -240 сах.) дар бахши “Сарчашмахо” омадаанд.

6. Хамчунин дар рисола сахвулкаламхое мисли “Водии Хисор яке аз 

манотикхои пешрафта буд” (сах. 15) вомехуранд.



Бо вучуди ин, камбудихои зикршуда хусни рисоларо кох,иш надода, 

ислохшавандаанд. Рисола дар сатх,и баланди услуби илмй таълиф ёфтааст ва 

тадкикоти илмии анчомёфта ба хисоб меравад.

Фишурдаи рисола, маколахои ба чоп расонидаи муаллиф ва гузоришхои 

илмии у мухтавои рисоларо ифода мекунанд ва аз лаёкати илмии сохиби он 

гувохй медиханд. Рисолаи Чураева Хубонгул Ёрмах^мадовна “Мирзо 

Олимчон Х,асрати Х,исорй ва мухити адабии Х,исор дар асрхои XVIII-XIX” 

мувофики талаботи КОА назди Президента Ч,Т чавобгу буда, муаллифи он 

сазовори барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руи 

ихтисоси 10.01.01. -Адабиёти точик мебошад.

Такриз дар чаласаи шуъбаи таърихи адабиёти Института забон ва адабиёти 

ба номи Абуабдулло Рудакии АИ Ч,умхурии Точикистон тасдик шудааст. Дар 

чаласа 11 нафар устодон иштирок дошта 11 овоз доданд. Натичаи овоздихй: 

“тарафдор” -11 нафар, “мукобил”- нест, “бетараф”-нест. Протоколи № 7 аз 

03 сентябри 2019.

Имзохои Мухаммадиев Ш.М., Маликова А. ва Набиев А.М.- ро тасдик

E-mail: iza_rudaki21@mail.ru
Тел.: (+992)2272907; (+992) 2273378; (+992) 2277550 ва (+992) 2272426
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